
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

Gabinetto del Sindaco

COPIA

ORDINANZA SINDACALE N.  4  DEL 23-02-2021

OGGETTO:ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA LIMITAZIONE
DELLA VELOCITA' DEI MEZZI A MOTORE A SEGUITO DEI
FENOMENI ERUTTIVI CON CONSEGUENTE CENERE E
CONVOCAZIONE DEL PRESIDIO OPERATIVO COMUNALE (POC)

IL SINDACO

PREMESSO che dalle ore 00,45 circa  del 23 febbraio 2021 a seguito di   un’eruzione vulcanica

che si protrae dal 16 febbraio con boati, colate laviche, il  territorio di Maletto è stato colpito dalla
caduta di cenere e piccole pietre vulcaniche, che depositandosi sulle sedi stradali rendono

pericolosa e difficoltosa la circolazione  soprattutto per i mezzi a 2 ruote;

VISTO il comunicato dell' INGV del 23/02/2021 ore 1,33 e segg. che si allega alla presente;

CONSIDERATO che al momento non è possibile prevedere l’evoluzione del fenomeno;
VISTO che sono state predisposte tutte le attività di competenza del personale del Sindaco

Servizio di Protezione Civile, per la gestione dell'evento,nella sede dello stesso attivando  il

Presidio Operativo Comunale nella sua Composizione ridotta per la direzione ed il coordinamento

dei servizi necessari per la gestione dell'emergenza di monitoraggio del territorio e della

popolazione;

SENTITO il Comandante della Polizia Municipale;

RITENUTO al fine di prevenire e limitare l’insorgere di fenomeni di pericolo per la pubblica e

privata incolumità, di prevedere una limitazione della velocità  e di evitare provvisoriamente la

circolazione per i mezzi a 2 ruote fin tanto che non verranno  sgomberate le strade dalla cenere
vulcanica;

VISTO il vigente Codice della Strada e il relativo Regolamento di attuazione;

VISTO l'art. 54 del D. L.vo n.267/2000;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile”

come modificato dal  D.lgs. 31.03.1998, n. 112;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana.



CONVOCA

il Presidio Operativo Comunele (POC) per il giorno 23 febbraio  2021 già attivo dalle ore 6,30 presso la

sede  operativa comunale  in forma ridotta e nelle funzioni essenziali di cui al Piano Comunale di

Protezione Civile per le ragioni di urgenza e indifferibilità espresse in narrativa.

     ORDINA

Con decorrenza immediata, la limitazione della velocità su tutte le strada del territorio Comunale

nonché il divieto di circolazione per i mezzi a 2 ruote fin tanto  che non verranno sgomberate le

strade dalla cenere.

     DISPONE

   L'immediata rimozione della cenere vulcanica dalle strade mediante l'ausilio di mezzi meccanici di

strutture adeguate.

Il Comando di Polizia Municipale, il Responsabile dell’Ufficio Manutenzione, nonché gli agenti della

forza pubblica, ciascuno per quanto di competenza, sono incaricati dei controlli e degli

accertamenti per la esecuzione della presente ordinanza.

La presente Ordinanza sarà notificata:

Al Comando di Polizia Municipale, Sede;

Al Responsabile dell'Area Tecnica Ufficio Manutenzione;

Al Comando Stazione Carabinieri Maletto,

Nonché trasmessa per  PEC istituzionale

Alla Prefettura di Catania;

Alla Città Metropolitana  di Catania Assessorato alla Protezione Civile;

Al Distaccamento Forestale di Bronte;

Al Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Catania  per il rischio vulcanico;

Alla Sala Operativa Regionale Integrata Siciliana (SORIS)

IL SINDACO
F.to DE LUCA GIUSEPPE



Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art. 30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è
stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 23-02-2021 al 09-03-2021, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Fallica Pietro Vincenzo)








